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ــته ای  ــی که هم اکنون در زمینه مذاکرات هس  اتفاق
ــت که تاثیری  ــان اهمیتی برخوردار اس رخ  داده، از چن
ــبات زندگی مردم  ــی مناس ــر در تمام ــترده و فراگی گس
ــاله از دیدی گسترده تر  ــت. باید به این مس خواهد داش
ــت  نگاه کرد: «آغاز یک راه طولانی»... این جمله ای اس
ــیدن مذاکرات در  ــه آقای روحانی بعد از به نتیجه رس ک
ــه آن معتقدیم؛  ــد و ما نیز ب ــاره کردن ــوزان به آن اش ل
ــرای اینکه جامعه  ــک راه طولانی و امیدواری ب آغاز ی
ــان زندگی کند  ــرام با تمامی جه ــا صلح و احت ایران ب
ــته باشد؛ ضمن آنکه  ــتانه با آنان داش و رابطه ای دوس
ــا ایجاد کرده  ــن امیدواری را برای م ــن راه طولانی ای ای
ــه جامعه جهانی بپیوندد؛ جامعه ای  تا جامعه ایران ب
ــته به دلایل مختلف، بیرون از  که ما در سال های گذش
ــان برای تعدادی  ــته ایم البته گویا همچن ــرار داش آن ق
ــت دارد. واکاوی غیرمنطقی  ــی، جذابی ــای هیجان فض

ــای تاثیرگذارش مورد مداقه  تاریخ، بدون آنکه جنبه ه
ــت؛ برای  ــودی نخواهد داش ــرد؛ برای ایران س قرار گی
ــوری چون آمریکا در دوره ای، حکومتی ملی  مثال کش
ــور که مغولان  ــرنگون کرد، همان ط ــور ما را س در کش
ــد و روس ها و  ــه کردن ــرزمین ما حمل ــه س روزگاری ب
ــه یغما  ــی ما را ب ــا منابع مل ــز مدت ه ــا نی انگلیس ه
ــت و  ــایلی از این دس ــا آیا توجه مدام به مس ــد؛ ام بردن
ــاره اش، در این برهه زمانی، می تواند به نفع  بیان هزارب
ــد؟ به هررو جامعه ایران، در  ــور ما باش منافع ملی کش
هشت سال حضور دولت های نهم و دهم، تصمیماتی 
ــت، فرهنگ  را اتخاذ کرد که تاثیر فراگیرش را بر سیاس
ــت؛ تاثیراتی  و همچنین وجهه بین المللی ایران گذاش
غیرقابل انکار که شاید نیاز به مدت ها زمان داشته باشد 
ــی» از چنان  ــاله «اقتدار مل ــود. البته مس ــا اصلاح ش ت
ــس، کوچک ترین  ــت که هیچ ک ــی برخوردار اس اهمیت
ــلا  ــد و اص ــود راه نمی ده ــه خ ــه آن ب ــکی در زمین ش
ــدار بوده که  ــر همین اقت ــکار کرد به خاط ــوان ان نمی ت
ــه روی مهم ترین  ــت روب ــران در مذاکرات اخیر توانس ای
قدرت های دنیا قرار گیرد و از آن مهم تر پیروز شود؛ اما 
ــه به بعد، ما همچنان انتظار داریم که  حالا از این لحظ

هرچه بیشتر از فضاهای عصبی و شعاری فاصله گرفته 
ــتری بر جامعه حکمفرما شود.  و تدبیر و عقلانیت بیش
ــان زمان که آقای روحانی خود را به عنوان نامزد  از هم
ــد، به بیان  ــی کردن ــت جمهوری معرف ــات ریاس انتخاب
شعارهایی پرداختند که نشان از اراده ایشان برای تغییر 
جدی در بسیاری از حوزه ها بود؛ ایشان از امیدی بزرگ 
ــیدن مذاکرات هسته ای  ــخن گفتند و حال به ثمررس س

نشان می دهد که او به وعده هایش پایبند است. 
ــاید بخشی از این شادی بزرگ بعد از نشست های  ش
ــد؛ به خاطر رییس دولتی که  لوزان به همین خاطر باش
ــه حرف های خود  ــیدن همچنان ب ــس از به قدرت رس پ
ــش تصمیماتی  ــت و می تواند با کمک وزرای ــد اس پایبن
ــت. اگر  ــردم اس ــز به نفع م ــش از هرچی ــه بی ــرد ک بگی
ــر  ــداده و دیگ ــان رخ ن ــن می ــی در ای ــان اتفاقات همچن
شعارهایشان محقق نشده، باید تدبیر و امید را همچنان 
حفظ کرد و در انتظار ماند برای تحقق همه شان. ضمن 
ــت که  ــاله را ناگفته باقی گذاش اینکه نمی توان این مس
ــخصیتی است  چهره ای چون «محمدجواد ظریف»، ش
ــال های اخیر  ــران در س ــی ای ــودش در دیپلماس ــه نب ک

به شدت احساس می شد. 

آغاز راه طولانى اميدوارى

نقد رسانه ای بر گفت وگوی صدا و سیما با وزیر  امور  خارجه
قاضی زاده: هنوز اهمیت منافع ملی را نمی شناسند؟

رو در رو

سعید برآبادی: گفت وگوی زنده شبکه یک با وزیر امور خارجه 
درباره آنچه که در لوزان گذشت، با حاشیه های زیادی همراه بود. 
برخی نسبت به سوالات مجری برنامه واکنش منفی نشان دادند 
و برخی محتوای برنامه را یکجانبه و آن را حمله غیرمستقیم 
صدا و سیما به تیم هسته ای در مذاکرات دانستند. این برنامه را 
از دریچه دانش رسانه با استاد این رشته، علی اکبر قاضی زاده 

بررسی کردیم. 

 گفت وگوی تلویزیون با آقای ظریف از دریچه دانش رسانه و  �
روزنامه نگاری در برگیرنده چه نکته هایی بود؟ 

اجازه دهید به جای ارزیابی تمام این برنامه، تنها به اساسی ترین 
ــل مهم داریم و آن  ــا در روزنامه نگاری یک اص ــراد آن بپردازم. م ای

ــبت به هر پدیده و اولویتی، مقدم  ــت. منافع ملی یک کشور نس حفظ منافع ملی اس
ــت. حتی در آزادترین کشورها از دریچه ارتباطات، سابقه ندارد که روزنامه نگاران  اس
ــی مردم خود بردارند. به عنوان مثال  ــانه قدمی علیه منافع عمومی و مل و اهالی رس
ــتان و عراق، اگرچه این  ــورهای اروپایی و آمریکایی به افغانس در ماجرای حمله کش
ــچ روزنامه نگاری در هیچ  ــی در اروپا پذیرفتنی نبود اما هی ــدام از نظر عقل عموم اق
ــبت به آن واکنش منفی نشان نداد. آنها می دانستند که چنین اقدامی  روزنامه ای نس
ــان در  ــت اما از آنجایی که پای منافع ملی کشورش ــتعماری اس ــی اس یک لشکر کش
ــکوت پیشه کرده بودند. اهمیت منافع ملی از دیدگاه رسانه تا این اندازه  میان بود، س
بالاست اما متاسفانه در گفت وگوی تلویزیون با وزیر امور خارجه کشور این اصل مهم 

و مقدماتی دانش رسانه رعایت نشد. 
 پس شما به رفتار رسانه ای صدا و سیما در این برنامه نمره خوبی نمی دهید؟  �

ــور  ــی از هزینه اش را از مردم کش ــود اینکه بخش ــیما با وج ــفم که صداو س متاس
ــل کرده و در یک  ــد، جهت دار عم ــد و باید عملا حافظ منافع ملی باش ــن می کن تامی
ــت با  ــرایطی قرار می دهد که ممکن اس ــوی زنده، وزیر امور خارجه را در ش گفت وگ

افشای اطلاعات، منافع ملی ما را به خطر بیندازد. 
 دقیقا اشاره شما به کدام قسمت این گفت وگوست؟  �

ــایل  ــات به خاطر رعایت مس ــان جزیی ــف از بی ــای ظری ــه آق ــی ک ــت در جای درس
ــش کرده که  ــش را در یک کف ــای مصاحبه کننده پای ــودداری می کند، آق ــی خ امنیت
ــاند در حالی که  ــور خارجه، بند بند توافق صورت گرفته را به آگاهی عموم برس وزیر ام
مصاحبه شونده مدام تاکید می کند انتشار این اطلاعات می تواند به ضرر نظام باشد. 

� اما مصاحبه کننده سوالی پرسیده و مصاحبه شونده باید جواب 
آن را بدهد. 

ــوز چیزی به  ــدام می گوید هن ــای ظریف م ــه آق ــرایطی ک در ش
تصویب نرسیده و انتشار محور تفاهمات می تواند حتی به واکنش 
ــاید به لغو  ــی از جناح های تندرو آمریکا و در نهایت ش ــی برخ منف
تفاهمات منجر شود، چرا مصاحبه کننده تاکید می کند این اطلاعات 
ــت که در علم روزنامه نگاری،  ــاده اش این اس ــانه ای شوند؟ س رس
ــوالتان را بپرسید ولی این حق  ــمای مصاحبه کننده حق دارید س ش
را برای من به عنوان مصاحبه شونده هم قایل شوید که به سوالتان 
ــت  ــی که پای منافع ملی در میان اس ــواب ندهم، خصوصا وقت ج
ــاند که  ــه مصاحبه کننده می رس ــن موضوع ب ــا علم به ای ــر ب و وزی
ــده بگیرد اما آقای  ــات تفاهم لوزان را نادی ــلا پرداختن به جزیی فع
ــان  مصاحبه کننده فکر می کند هنرش در کار خود را اینطور می تواند به مخاطب نش

دهد ولی آنچه در معرض خطر قرار می گیرد، عملا منافع ملی کشور است. 
 نمونه هایی داشته ایم که به خاطر منافع ملی کشور، صدا و سیما بیش از وظیفه  �

رسانه ای خودش سکوت کرده؛ در چنین شرایط حساسی چرا این سکوت اتفاق 
نمی افتد؟ 

ــفم! غمم اینجاست که اگر چنین اتفاقی و چنین تخطی ای از علم رسانه  متاس
در شبکه های ماهواره ای می افتاد، این نگاه مطرح می شد که حتما مصاحبه کننده 
از جایی حمایت می شود یا هدفی دارد و به خاطر تامین منافع خود و وابستگانش، 
منافع ملی یک کشور را به خطر می اندازد اما اینجا که دیگر تلویزیون ملی ماست 
ــی بازتاب خواهد  ــترده بین الملل ــطح گس ــه می دانند، چنین برنامه ای در س و هم
ــمنان  ــودجویی دش ــت و درز پیدا کردن هر اطلاعاتی می تواند زمینه را برای س داش

توافق ایران مهیا کند. 
 شما هم فکر می کنید، این گفت وگو جهت دار بود؟  �

اگر واقع بین باشیم، آقای ظریف در سمت وزیر امور خارجه کشور، مانند بسیاری از 
ــوولان که در پست های دولتی خود هستند، چند صباحی بعد میز و صندلی شان  مس
ــه مد نظر قرار  را ترک می کنند و می روند، اما آنچه که باید در این رفت و آمدها همیش
ــار جامعه می دانند که  ــرایط فعلی همه اقش ــت. در ش ــور اس بگیرد، منافع ملی کش
ــم باید به بهبود آن  ــر منافع ملی را باور داری ــت و اگ ــرایط اقتصادی ما چگونه اس ش
ــته باشد  ــانه ملی در این میان باید بهترین دفاع را از منافع ملی داش کمک کنیم. رس

نه کوبیدن این یا آن را.

گزارش فردا

ــال  ــدن روزهای قبل و بعد س گیسو فغفوری: گذران
ــه از دور ناراحت کننده  ــتان آنقدر ک تحویل در بیمارس
ــت و البته یادآور همان  ــد، دردناک نیس به نظر می رس
ــان موجودی است که  ــت که انس جمله معروفی اس
ــتان و همراه  ــد. در بیمارس ــادت می کن ــرایط ع ــه ش ب
ــما می دهد،  ــی را به ش ــق انتخاب کم ــودن ح بیمارب
ــاعت در شبانه روز فرصت  فوقش نیم ساعت یا یک س
ــد. می توانید در  ــتراحت یا خالی بودن ذهن را داری اس
ــانه ملی  ــدن ویژه نامه های نوروزی، از رس ــار خوان کن
ــی برنامه ها  ــترک برخ ــد. نکته مش ــتفاده کنی هم اس
ــکل های متفاوت  ــا به ش ــه به آنه ــغل هایی بود ک ش
پرداخته شده بود. از افسر نیروی انتظامی که در سریال 
ــیه».  ــریال «درحاش ــود تا دکترها در س ــری» ب «فوق س
ــریال فوق سری به سانسورهایش  هرچند کارگردان س
ــه با وجود  ــورهایی ک ــت؛ سانس اعتراض فراوان داش
ــد. به خاطر ایام عزاداری  ــاور انجام می ش داشتن مش
ــت  ــریالی که می توانس ــرا(س) س حضرت فاطمه زه
ــیه» از ششم فروردین آغاز  جذاب باشد یعنی «درحاش
ــید، راحت تر می توانید  ــد. وقتی در بطن ماجرا باش ش
ــریال و رگه های طنز آن را با واقعیت مقایسه کنید؛  س
ــت با آنچه که به  ــه ای که گهگاه تلخی واقعی مقایس
ــده هماهنگی پیدا می کند. اگر آنقدر  تصویر کشیده ش
خوش شانس نباشید که نگران وضعیت مالی نباشید. 
ــخیص غلط پزشکی مثلا  دیدن بیماری که به دلیل تش
ــت پایش  ــوب تهران ناگزیر اس ــتانی در جن در بیمارس
ــهیدی که برای گرفتن  ــت بدهد یا مادر دوش را از دس
ــت به بیمارستان دیگری برود، همه  عکس ناگزیر اس
ــان عبور  ــتند که می توان گذرا از کنارش نکته هایی هس
کرد یا با شخصیت های سریال «درحاشیه» مطابقتشان 

ــکی در  ــه نظام پزش ــت ک ــرای همین اس ــاید ب داد. ش
ــدید اعتراضات خود را به این سریال اعلام  بیانیه ای ش
ــازمان در سایت خود برای برگزاری  کرد و حتی این س
تجمع نظرخواهی کرد. شاید هم به دلیل این باشد که 
ــن را نداریم که پذیرای  ــیاری وقت ها توانایی ای ما بس
ــکالات باشیم. باور اینکه واقعا پزشکی از  ایرادها و اش
ــر طنز گلایه کند کمی مشکل است.  این سریال سراس
ــبت به این بزرگنمایی واکنشی  ــکی نس باور اینکه پزش
ــا انگار این  ــد، ام ــد عجیب به نظر می رس ــته باش داش
ــیما ادامه این  ــت. البته واکنش س اتفاق رخ داده اس
ــمت و قبل از آغاز ماه رمضان بوده  ــریال تا ۳۵قس س
ــی ام ایرادات  ــمت س ــه درنهایت تا قس ــت و اینک اس
ــیمایی که نمایش این  ــود. س ــکان تمام می ش به پزش
ــتانه تیم ملی  ــر از فوتبال  دوس ــش مهم ت ــریال برای س
ــیلی را ۲۰ دقیقه دیرتر از زمان  بود و فوتبال ایران و ش
خودش نشان داد تا پشت صحنه ای که اشتباه سیامک 
انصاری در تلفظ نام شنبلیله! بود را نشان دهد و روز 
دیگر نیز شبکه ورزش مسابقه ایران و سوئد را پخش 
کرد. البته صداوسیما در دیگر برنامه های خود دست 
ــراری ارتباط با  ــیدن یا برق ــری برای به چالش کش بازت

شغل های دیگر داشته است. 
ــی»  ــابقه «تهران - تاکس ــابقه «فرمانده»، مس مس
ــابقه عملی دیگر  ــابقه «آقای گزارشگر» سه مس و مس
ــی هم راننده های تاکسی حضور  بود. در تهران-تاکس
ــل پیداکردن  ــت مث ــتند و هم بخش عملی داش داش
ــا را  ــا آدرس و مکان ه ــم از آنه ــی و ه ــص تاکس نق
ــید و قطعا نقطه ضعف آن مجری بی هیجان  می پرس
و البته بی تجربه آن بود که احترامی برای مخاطب و 
ــرکت کننده ها قایل نبود. در مسابقه «فرمانده» قرار  ش

ــده  ــد. یک عده داوطلب ش بود حرف اول هیجان باش
بودند و قرار بود در جزیره ای حفاظت شده به نام فارور 
ــابقات  فعالیت هایی را انجام دهند. نمونه همان مس
واقعی که در تلویزیون های جهان نمونه اش را بسیار 
ــکاوری دریایی  ــک دوره ت ــابقه ی ــم. برنده مس دیده ای
ــگار با توجه به کم تجربه بودن برگزاری  می بیند. اما ان
ــخنان و نحوه اجرای  چنین برنامه هایی، هیجان از س
ــلا معلوم  ــود به گونه ای که مث ــده ب ــه حذف ش برنام
ــود  ــرگروه هر تیم چگونه انتخاب می ش ــود س نمی ش
ــوا می افتد، برنامه قطع  ــا مثلا وقتی که بین گروه دع ی
ــراغ گروه دیگر می رود ولی در کمال  ــود و به س می ش
ــود. از  ــان داده می ش ــاره ادامه دعوا نش ــب دوب تعج
ــت اطلاعاتی  ــول برنامه قرار اس ــی گهگاه در ط طرف
ــود؛ اطلاعاتی که با آنچه می بیند  به مخاطب داده ش
ــان  ــیری را نش ــرق دارد. مثلا جی پی اس مس ــلا ف کام
ــا مجری  ــمت می روند ام ــراد به آن س ــد و اف می ده
ــابقه ای  ــگر» مس ــز دیگری می گوید. «آقای گزارش چی
ــبکه سوم با حضور سه نفر از کارشناسان  بود که در ش
ــیروس  ــون امیر حاج رضایی و س ــده همچ شناخته ش
ــه که البته  ــد. در این برنام ــدی برگزار می ش دین محم
ــد،  ــاخته می ش ــابه آن پیش از این در رادیو هم س مش
ــگری بخش هایی از  مردان جوان علاقه مند به گزارش
ــان اشکالات  یک بازی را گزارش می کردند و کارشناس
ــی و  ــا را بیان می کردند. یک فرصت خوب آموزش آنه
ــن برنامه ها ممکن  ــغل ها در ای ــنایی با جزییات ش آش
ــزان محبوبیت و  ــم به می ــغل ها ه ــاب ش ــود. انتخ ب
ــر ماند و  ــال باید منتظ ــود. به هرح ــتره تنوع آن ب گس
ــت های متفاوت «سرافراز» صداوسیما چه  دید سیاس

تاثیری بر تعداد مخاطبان دارد. 

شغل ها در آينه برنامه هاى نوروزى

مترجم همزمان پدیا

ــان به صورت  � ــم همزم ــا مترج ــای دنی در همه ج
ــای همزمان  ــه می کند جز مترجم ه ــان ترجم همزم
ــیما معتقد  ــای صداوس ــیمای ما. مترجم ه صداوس
هستند که ترجمه نوعی تالیف است و هنگام ترجمه 
ــان می خواهد. اینها  همان حرفی را می زنند که دلش
ــوندگان خارجی  اعتقاد دارند گویندگان و مصاحبه ش
ــان نمی فهمند چی می گویند و ممکن  اصولا خودش
است به خاطر حرفی که می زنند بی آبرو شوند. برای 
ــیما طوری ترجمه می کنند  همین مترجمان صداوس

که آبروی طرف را حفظ کنند. 
ــون  ــولا در تلویزی مترجم به مثابه حرف دل: اص
ــی ممکن  ــود دارد. یعن ــی وج ــی عجیب چندصدای
ــا صدا دارند اما  ــت ۱۰نفر را دعوت کنند که ۱۰ ت اس
ــه آن ۱۰نفر یک صدا  ــش می کنند ک ــوری پخ یک ط
می دهند. میکروفن هایی که در صداوسیما استفاده 
ــمندان جوان ایرانی  ــت دانش ــود ساخته دس می ش
ــر صدایی را که  ــت را دارد که ه ــت و این قابلی اس
ــه همصدا با  ــه کند ک ــوش طوری ترجم ــی رود ت م
ــد. مثلا شما  ــروصدای داخلی باش تولیدکنندگان س
ــت در تلویزیون بگویید من با دیپلماسی  ممکن اس
ظریف کاملا موافقم و به نفع کشور است. اما چیزی 
ــود اینطوری است: «من صددرصد  که پخش می ش
ــت و  ــا ظریف مخالف اس ــایی موافقم که ب ــا رس ب
ــای احمدی نژاد  ــه کاری نکرده و آق روحانی هم ک
ــور باشد مثلا  کاملا به نفع همه ما بود که به نفع کش
ــه خریدم ولی  ــان احمدی نژاد پورش ــن خودم زم م
زمان خاتمی چی داشتم؟ پراید. زمان روحانی چی 
ــی که باعث  ــس وای به حال دیپلماس دارم؟ ۲۰۶. پ
ــا پولمان از پارو  ــده دلار قیمتش ثابت بماند و م ش

بالا نرود یک شبه. واقعا ها.»
ــی و عقل  ــا عقل ورزش مترجم به مثابه دروازه: م
ــک آقایی که  ــت ی ــا یادمان اس ــاش نداریم. ام مع
ــده بود  گویا داماد یکی از مربی های داخلی بود، ش
ــم و همان حرفی را از قول مربی ترجمه  مترجم تی
ــت مربی  ــت داش می کرد که آن مربی داخلی دوس
ــا از این حرف  ــای تیم بگوید. م ــه به بچه ه خارجی
ــت  ــت ماس ــویم ورزش ما مثل سیاس متوجه می ش
ــت ما مثل ورزش ماست و سیاست نه تنها  و سیاس
ــفانه پدر ما را درمی آورد  پدرومادر ندارد بلکه متاس

و مادر ما را به عزایمان می نشاند. واقعا ها. آها. 
ــاملو  مترجم به مثابه حال گیری: در ادبیات، احمد ش
هم معتقد بود موقع ترجمه باید طوری ترجمه کرد 
ــی با کار ارتباط برقرار کند. که  که خواننده زبان فارس
نه احمد شاملو ربطی به صداوسیما و برنامه هایش 
ــه مترجمان  ــبیه ترجم ــاملو ش ــه ش ــه ترجم دارد، ن
ــت. ما هم این موضوع را همین طوری  صداوسیماس

آوردیم. 
ــید هاشم پور (آریای  مترجم به مثابه نان خور: جمش
ــود که «حق  ــش این ب ــم دیالوگ ــک فیل ــابق) در ی س
ــالا حکایت  ــوق می دهد.» ح ــت که حق ــی اس با کس
ــرف بهش  ــت. ط ــان همزمان صداوسیماس مترجم
گفتند بگو اوباما این چیزها را دارد می گوید و نتانیاهو 
ــرو. مترجم را  ــت را بگیر و ب ــا را و حقوق ــن چیزه ای
چه کار داریم؟ الان به مترجم مذکور بگویی خب چرا 
ــر من این کار را  ــن کار را می کنی؟  می گوید خب اگ ای

نکنم یکی دیگر می کند. 
ــر ما همین که  مترجم به مثابه همه چیزفهم: به نظ
ــه  ــی را ترجم ــای خارج ــط حرف ه ــیما فق صداوس
ــیم. اینطوری که  ــحال باش دلبخواه می کند باید خوش
ــن روحانی  ــترس داریم فردا حس پیش می روند ما اس
ــد ترجمه  ــی را بگذارن ــد یک ــد حرف بزن ــم بخواه ه
ــی اش ضعیف  ــد و بگویند روحانی فارس همزمان کن
شده و حرفی را که بخواهد بزند یک طوری می زند که 
یک معنی دیگر می دهد برای همین ما جاش ترجمه 
ــم چون ما از همه بهتریم و از همه خوب تریم  می کنی
ــه را  ــلاح کار هم ــم و ص ــه می فهمی ــتر از هم و بیش

می دانیم و خلاصه ما یک همچین چیزی هستیم.

www. sharghdaily.ir
دوشنبه   17 فروردين 1394    16جمادى الثانى 1436   6 آوريل 2015   سال دوازدهم   شماره  2268    20 صفحه

اذان ظهرتهران 13:07    اذان مغرب 19:48    اذان صبح فردا 5:17    طلوع آفتاب 6:43

 بهرام دبيرى 

آن سوى يك اشتباه

 روزهای آخر سال گذشته، در یادداشت «بوی عید 
ــم برای «مارسل  ــتم بنویس می آید!» وقتی می خواس
ــوی چای  ــوی، ب ــنده معروف فرانس ــت» نویس پروس
ــته به کلوچه مادلین عمه جان، آنچنان  زیزفون آغش
ــور آن، کتاب  ــول مح ــه در ح ــود ک ــز ب خاطره برانگی
حجیم و معروف در جست وجوی زمان ازدست رفته 
ــتم  ــتباه به جای «زیزفون»، نوش ــد، به اش را می نویس
ــتباه، هنگام  ــن اش ــد از ای ــدروز بع ــنطین». چن «افس
ــف»، وقتی ناگهان  ــعری از «ناباک خواندن ترجمه ش
ــخت  ــمیم زیزفون س ــطر «...و ش ــمم به این س چش
ــرمگین و دستپاچه،  ــکرآور...» می افتد، یک باره ش س
ــه خودم  ــم و بی اختیار ب ــدن می کن ــاس داغ ش احس
ــده بود که  ــنطین از کجا آم ــن افس ــم: وای! ای می گوی
ــتن این که  ــت. دانس ــه جای زیزفون در مغزم نشس ب
ــخت نبود. چون  ــا آمده بود، زیاد س ــنطین از کج افس
مدتی قبل که درباره علت حملات مغزی جنون آمیز 
ــدی در  ــروف هلن ــاش مع ــوگ»، نق ــنت وانگ «وینس
ــارش پی کاوی  ــاه اما پرب ــر زندگی کوت ــال های آخ س
ــنطین برخوردم که در  ــردم، در آنجا به گیاه افس می ک
ــنت به کار  ــکرآوری به نام آبس ــاختن نوشیدنی س س
ــن نقاش نابغه بود. اما اگر  می رود که مورد علاقه ای
ــی خاصی در مغزم جا بگیرد و  قرار بود خاطره بویای
به خاطر سپرده شود، باید زیزفون باشد، نه افسنطین، 
ــنا بودم، ولی از بوی  چون با بوی دمنوش زیزفون آش

ــه مقطعی خود  ــنطین هیچ خاطره ای در حافظ افس
ــنایی با بوی زیزفون هم زیاد به حافظه  ــتم. آش نداش
ــال پیش،  ــون حدود یک س ــد. چ ــوط نمی ش دور مرب
ــت خاطره  ــاره اهمی ــخنرانی خود درب ــه س در جلس
ــم در هنگام تنفس  ــت»، تصمیم گرفت بویایی «پروس
ــه ای  ــه با دمنوش زیزفون کیس ــران در جلس از حاض
ــگام بود که  ــن پذیرایی کنم و آن هن ــه مادلی و کلوچ
اولین بار بو و طعم آن را تجربه کردم. بنابراین بدیهی 
ــی می گویم  ــره بویای ــی از خاط ــد وقت ــر می رس به نظ
ــون را انتخاب کند.  ــزم واژه زیزف ــور خودکار مغ به ط
ــتباه نشان می دهد مغز  ــد. این اش اما چرا این طور نش
ــات حس هایی چون بویایی،  ما فقط به اتکای اطلاع
خاطره نمی سازد. بلکه هر پیامی از بیرون، وابسته به 
شرایط هیجانی اجتماعی و ارزشیابی احساسی، پس 
ــدگاری انتخاب  ــای مغز برای مان ــور از صافی ه از عب
ــار خود از کنار  ــاید از کودکی بارها در دی ــود. ش می ش
ــنطین (خاراگوش) یا درخت  ــی افس بوته های وحش
زیزفون (نمدار) عبور کرده باشم، بدون اینکه توجهم 
را برانگیخته یا ارزش ماندگاری در حافظه مقطعی ام 
ــنطین را هنگام یادآوری  ــته باشند. اما آنچه افس داش
ــی دوران کودکی به خاطرم آورد، بوی  خاطرات بویای
به یادمانده از آن نبود، بلکه می بایست به خاطرآورنده 
ــی عمیق من با رنج «وانگوگ» در دورانی  هم احساس
از زندگی اش باشد که همزمان با مصرف بیش از حد 
ــنطین و آفرینش آثار ماندگار او بود. به این معنا،  افس
ــنطین در نوشته من نتیجه  شاید ظاهرشدن واژه افس
ــی رنجی مکرر مملو از تنهایی و خلع تفاهم در  تداع
ــالانه بو و طعم سمنوی مادر،  دورانی بود که لذت س

تحمل پذیرش می کرد.

 درسگفتارهای بهار ۱۳۹۴ 
موسسه مطالعات سیاسی-
از  ــش  پرس ــادی  اقتص
ــنبه ۱۹فروردین  آغاز  چهارش
ــد. دکترسیدجواد  خواهد ش
ــنبه  طباطبایی از روز چهارش
۱۹فروردین  ساعت ۱۷ دوره 
ــم  ایده آلیس ــورس  ک از  اول 
ــلاب،  ــفه، انق ــی: فلس آلمان
ــاز  ــت را آغ ــوق و سیاس حق
خواهد کرد. حسن مرتضوی 
ــنبه ۲۲فروردین   نیز از روز ش
ــی  ــد و بررس ــد دوره نق ــاعت ۱۷:۳۰ دوره جدی س
ــه شکل  ــرمایه» اثر کارل مارکس را با عنوان س «س
ــرمایه تدریس خواهد  دورپیمایی و تداوم جریان س
ــر  ــگفتار والت ــن روز درس ــن در همی ــرد. همچنی ک
بنیامین و الهیات سیاسی (۱۹۲۴-۱۹۱۶) با تدریس 
ــدان برای  ــود. علاقه من ــین نمکین آغاز می ش حس
کسب اطلاعات بیشتر و شرکت در این درسگفتارها 
ــه  ــماره های روابط عمومی موسس ــد با ش می توانن
«پرسش» ۸۸۸۲۲۰۱۰-۸۸۸۳۷۶۴۷ تماس گرفته 

یا به وب سایت qporsesh.com مراجعه کنند.

فرداگذرانى

 پوريا عالمى

كارتون خواب

 عبدالرحمن نجل رحيم
 عصب شناس و عصب پژوه

آكادمى

شرق: قرار است در اردیبهشت ماه امسال همایشی 
ــان بپردازد.  ــی منظر فرهنگی هورام ــی به بررس مل
ــان، طبیعت  ــا عنوان «هورامان، انس این همایش ب
ــر فرهنگی  ــناخت منظ ــدف بازش ــی»، با ه و زندگ
هورامان توسط چند مرکز فرهنگی و دانشگاهی در 
ــال جاری در سنندج برگزار  ــت س دهه اول اردیبهش
ــتی  ــی، صنایع دس ــود. اداره کل میراث فرهنگ می ش
ــکاری مرکز  ــتان با هم ــتان کردس ــگری اس و گردش
ــگاه آزاد اسلامی  ــی دانش تحقیقات کردستان شناس
ــی  ــنندج و همچنین مرکز کردستان شناس ــد س واح
ــر  ــناخت منظ ــدف بازش ــا ه ــتان ب ــگاه کردس دانش
ــی ملی را در تاریخ دهم  فرهنگی هورامان همایش
ــینمایی  ــس س ــال جاری در پردی ــت ماه س اردیبهش

بهمن سنندج برگزار می کند.

ــت و زندگی  ــان، طبیع ــش هورامان، انس  در همای
ــرداری از آب و  ــیوه  بهره ب ــی همچون: ش محورهای
ــکونت،  ــع طبیعی، معماری، بافت و الگوی س مناب
ــان، راه  ــوم و آیین ها، انس ــاورزی و باغداری، رس کش
ــا، بازنمود طبیعت در  ــتان، نغمه ها و نواه و کوهس
ــگری،  ــات، قابلیت ها و ظرفیت های گردش هنر و ادبی
ــرکت کنندگان  زن، تداوم زندگی اجتماعی و... برای ش

تعیین شده است. 
ــرای  ب ــی  ــش مل ــن همای ای ــرکت در  ــت ش فرص
ــدان  ــگران و علاقه من ــندگان، پژوهش ــان، نویس محقق
ــده و از طریق این  ــوان ش ــاه جاری عن ــا ۲۵فروردین م ت
ــت  پس و   www.hawraman.org ــایت:  س آدرس؛  دو 
 hawramanstudies@kurdistanmiras.ir:الکترونیکی

ضمن ارتباط می شود آثار را ارسال کرد.

اتفاق

 على رومانى
aliromani84@gmail.com 


